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I februar i år var ozonlaget
over Oslo i gjennomsnitt 20
prosent under det normale, i
mars 15 prosent og i april 10
prosent. opplyser Arne Dal
bakk ved Norsk Institutt for
Luftforskning (NILU). FØrste-
amanuensis Soren Larsen ved
Fysisk Institutt, Universitet i
Oslo, opplyser at dette er re
kordiave verdier for årstiden.

Det hersker stor usikkerhet
om årsaken til de lave verdie
ne. Unormalt mye høvtrykk de

side 5 siste månedene, vulkanutbrud
det i Fillippinene i 1991 og
menneskeskapte utslipp nev
nes som mulige årsaker.

Ozonlaget har ogsa falt til re
kordlavt nivå i Nord-Amerika,
deler av Asia og Europa. J.F.
Gleason. som er forsker ved
Goddard Space Flight Center i
Maryland., sier til the Observer

side 7 at målingene sist desember og
januar, utført av en NASA-sa
telitt, viste at ozonlaget var
tynnere enn i noen tidligere
malinger. Denne satelitten har
utført målinger siden 1979.

Selv om ozonlaget er rekord-
lavt nå, er det fortsatt tykkere
enn det som er normalt midt pa
sommeren, da ozonlaget er på
sitt tynneste. Men de rekord-
lave målingene vi opplever nå

kan skape frykt for hva vi har i
vente.

Frykter ozonhull
I Sverige frykter miljømyndig
hetene at en uventet langvarig
svekkelse av ozonlaget kan væ
re opptakten til et hull i ozon
laget omkring Arktis.

— Det bekymrer oss sterkt at
ozonlaget ikke som vanlig gjen
dannes i april, sier kontorsjef
Andre Zuber i den svenske
miljøstyrelsen til telegrambyra
et TI.

I Sverige var ozonlaget 14
prosent tynnere i forrige må
ned enn normalt, skriver Infor
mation.

Danmarks Metereologiske
Institutt opplyser til Informa
tion at den ultrafiolette UV-B
strålingen i Danmark i forrige
måned økte med 20 prosent i
forhold til det normale.

Samtidig offentliggjør maga
sinet Nature en undersøkelse
som viser at den aggresssive
klorgassen KFK opptrådte i
luften over de nordlige bredde
grader i betydelige konsentra
sjoner fram til mars, og at at
mosfærens ozoninnhold samti
dig var 10 til 20 prosent lavere
enn på samme tid som i 1992.
Undersøkelsen er utført av for
skere ved det amerikanske Jet
Propulsion Laboratory i smar
beid med metereologer ved
Universitetet i Edinhurgh.

EF-forslag strandet
I desember i fjor påla EFs mil
jØminstre kommisjonen å lage
en plan for raskere utfasing av
de ozonnedbrytende stoffene
metylbromid og HKFK enn
det som ble vedtatt under Kø
benhavnmøtet i fjor. I Køben
havn vedtok miljøministrene at
HKFK i praksis skal være for
budt innen år 2020, mens det
ble lagt opp til at forbruket av
metylbromid skal halveres in
nen 25 prosent.

EF-kommisjonen skulle iføl
ge Information komme med et
forslag til miljøministrene i
mars, men det ble stanset i siste
liten. Angivelig skjedde det et
ter press fra det franske selska
pet Elf-Atochem. som domine
rer produksjonen av de to stof
fene. Forslaget gikk ut på at
HKFK skulle forbys innen
2014, men med viktige unntak.
Bruken av metylbromid skulle
halveres innen 1998. Greenpe
ace kaller disse forslagene for
ineffektive og og uansvarlige.
fordi de tillater at ozonned
brytningen fortsetter i høyt
tempo ennå i mange år.

I Danmark har imidlertid
miljøminister Svend Auken (S)
nettopp foreslått at bruken av
HKFK stanses allerede i år
2002, og at metylbromid forbys
innen 1998. Dette er det mest
ambisiØse forslaget som er
framsatt av noe land.

—

IÅi 0
Rekordtynt ozonlag over Oslo
Ozonlaget over Oslo er rekordtynt. Siden målingene startet over Oslo i
1978, har det ikke vært målt så lave verdier på denne årstiden som nå.
Det amerikanske forskningssenteret NASA melder at det var rekordlave
ozonverdier over hele den nordlige halvkule i vinter, og at ozonlaget viser
fortsatt svekkelse.
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Næringsinteressene i Brasil så
med uro pa hvordan tidligere
president Collor tildelte india
nerne flere store reservater.
Nåværende president, Itamar
Franco, har sagt klart fra at
han ikke akter å opprette flere
reservater som vil være «kon
troversielle».

— I og mcd at det å opprette
et indianerreservat alltid er
kontroversielt i Brasil, betyr
dette at det blir mye vanskeli
gere sikre indianernes tradisjo
nelle rettigheter, mener daglig
leder i Regnskogsfondet, Lars
Løvold. — Dette er meget skuf
fende, særlig nå som vi er midt
inne i FNs urbefolkningsar.

— Det er sterke krefter i Bra
sil som mener indianerne har
fått beholde alt for store om
råder. Det strider mot en del
brasilianeres historiske drøm
om Amazonas, som gull-landet
de skal industrialisere og bli ri
ke på. De militære bruker na
sjonal sikkerhet som argument.
og lokalt næringsliv Ønsker
selvfølgelig ikke at verdifulle
områder skal bli reservater.

Det siste utfallet i kampan
jen mot indianernes rettigheter
er et fabrikert intervju med
Sting i Veja. Sting var sentral
da det internasjonale Regn
skogsfondet ble stiftet. I følge
artikkelen er det fullt brudd

Det ser ut til at den nye svovel
protokollen vil kreve at ikke
noe område skal utsettes for
mer enn 40 prosents overskri
delse av sin talegrense. De
nødvendige nasjonale reduk
sjonene skal være nådd i ar
2000 for Vest-Europa og år
2005—10 for øst-Europa. Den
ne malsetningen vil kreve at
Norge i ar 2000 har redusert si-

mellom indianerne og Sting. og
bare en brøkdcl av pengene
skulle være kommet fram.

Forbannet
— Sting ble ganske forbannet
over oppslaget, særlig fordi han
aldri har snakket med Veja og
påstandene var tatt rett ut av
lufta. sier Løvold. Som ekser
pel nevner han det enorme
Menkragnoti-reservatet. som
ble reservert og avmerket som
et direke resultat av Regn
skogsfondets arbeid. Avmer
kingen, som kostet vel fire mil
lioner kroner, ble betalt av or
ganisasjonen. Rundt 14 mil
lioner kroner er nå overført til
Brasil gjennom Regnskogsfon
det internasjonalt.

LØvold tror ikke den brasili
anske kampanjen får betydning
for det politiske arbeidet Regn
skogsfondet driver i Norge.
Men han ser ikke bort fra at
innsamlingsarbeidet kan lide. —

Folk ma ha stor tillit for å gi
penger til en organisasjon. Sli
ke løgnhistorier, som går for
bausende ukritisk inn i reste
av vcrdenspressen. kan lett
oss ufortjente riper i lakken.
Men formålet med slike opp
slag er jo nettopp å prøve og
svekke båndene mellom india
nerne og internasjonale støtte-
grupper. Disse båndene har
gitt indianerne ekstra styrke in
ternt i Brasil, avslutter Løvold.

ne utslipp med 75 prosent i for
hold til 1980-nivå. Vi har i dag
nådd 72 prosent, men dette
gunstige resultatet bygger på
nedgangstider for smelteverke
ne på Sørlandet og en markant
nedgang i forbruket av fyrings
olje. Dette er forhold som kan
endre seg. og føre til Økte
svovelutslipp igjen mot r
2000.

GUNNAR BOLSTAD

På et felles energi/miljøvernmi
nistermøte i EF i slutten av
april oppnådde man for første
gang full enighet om å innføre
en kombinert C02/energi-av-
gift — nesten. Britene satte seg
fullstendig på bakbeina, og
hevdet at en slik avgift var «et

“Ørsmål for Westminster. ikke
or Brussel».

Danmark, som har formann
skapet i EF dette halvåret,
hadde gjort et grundig forar
beid før ministermØtet, og had
de greid å rydde av veien flere
hindringer, slik at både Frank
rike og de fire fattigste landene
(Spania, Portugal, Irland og
Hellas) kunne gi sin tilslutning
til en avgift. Frankrike har vært
skeptiske til at det generelle
energielementet i avgiften tru
er den bærende energikilden i
landet — atomkraft. Men
franskmennene fikk løfte om

Pressen har rapportert at Clin
ton nylig lovte å stabilisere
USAs CO,-utslipp på 1990-nivå
innen år 2000. Redaktør Nick
Sundt i det uavhengige nyhets
brevet «Energy, Economics
and Climate Change» peker
imidlertid på at Clinton ikke sa
noe spesifikt om CO2.

— Clinton lovte å stabilisere
utslippene av klimagasser, hvil
ket er noe ganske annet, skri
ver Sundt i en artikkel i New
York Times.

USA forsøkte lenge å få
godskrevet sine gode anstren
gelser for å redusere utslippene
av KFK-gasser under forhand

at de kan mikse elementenes
andel i avgiften pa egen hånd,
og de fire fattigste fikk aksept
for en forsinket implemente
ring, og dermed var det duket
for bred enighet. Britenes for
søk pa å få aksept for at deres
nylig innførte moms på energi-
regningen skulle gjelde som
C02/energi-avgift. gikk der
imot ikke hjem. noe som førte
til at Storbritannia stoppet hele
forslaget.

Norge støtter
Storbritannia lever opp til sitt
rykte som miljøbremsekloss,
og viderefØrer den form for
motstand som de står for i de
pågående svovelforhandlinge
ne. Her har de nektet å etter
komme et krav om å ta i bruk
best tilgjengelig teknologi
(BAT) under henvisning til at
valg av virkemiddel er et nasjo
nalt spørsmål. Norge er det
eneste landet som stØtter brite
ne i dette synspunktet, noe

lingene om en klimakonven
sjon. KFK ødelegger ozonlaget
og har også vært kjent som en
potent klimagass, selv om ny
forskning viser at nettoeffekten
trolig er null.

KFK er imidlertid eksplisitt
holdt utenfor klimakonvensjo
nen. Men det finnes andre kli
magasser, som for eksempel
metan. Det amerikanske miljø
byrået EPA har lagt fram en
handlingsplan som vil kunne
redusere utslippene av metan
fra gasskraftproduksjon med
30 prosent. Metan har et fjor
ten ganger så stort drivhuspo
tensiale som CO,. USAs nye

som har vakt oppsikt i interna
sjonale miljøkretser.

Det er et tankekors at Nor
ge. som altså er i mot interna
sjonal innblanding i nasjonal
virkemiddelbruk. i sine egne
regjcringsdokumcnter forutset
ter at det i løpet av overskuelig
framtid vil finnes en internasjo
nalt samordnet C02-avgift av
den typen som flertallet i EF
legger opp til.

Prestisje
Danmarks miljøvernminister.
Svend Auken. har lagt ned
mye arbeid og prestisje i å få
loset CO,/energi-avgiften gjen
noni i den danske formannspe
rioden, men mener nå at det er
helt urealistisk å få avgiften på
plass før tidligst til høsten.
Danskene har presset meget
hardt for avgiften, og har til og
med truet med ytterligere kjep
per i Maastricht-hjulene, der
som man ikke fikk gjennom
slag.

luftforurensingslov (Clean Air
Act) vil trolig også gi gevinster
for andre og mindre betyd
ningsfulle klimagasser.

Rapporter fra den forrige
klimaforhandlingsrunden i
mars tilsier likevel at USA nå
vurderer seriøst å offentliggjø
re en spesifikk forpliktelse også
for C02-utslipp. Det som kan
skje er mest interessant med
USAs klimapolitikk. er at lan
det allerede har ratifisert kon
vensjonen, og at administrasjo
nen åpenbart tar innholdet i
konvensjonen meget alvorlig.
Clinton har lovet en handlings
plan for klima i august.

Forhandlingene om
finansiering,
gjennomføring og
målsetninger i den
internasjonale
klimakonvensjonen
fortsetter. 18 land har
hittil ratifisert
konvensjonen. Norge har
ennå ikke ratifisert.

Under forhandlingsrunden i
mars var det finansieringsme
kanismene som sto på dagsor
den. Partene diskuterte blant
annet styringsmekanismene for
det globale miljøfondet (GEF).

Greenpeace International
rettet i et brev til partene kraf
tig kritikk mot de norske kli
maprosjektene i Polen og Mex
ico. Norge har bevilget penger
til prøveprosjekter i disse lan
dene. for å demonstrere hva
slags tiltak som kan ligge i be
grepet «felles gjennomføring»
av klimatiltak.

Greenpeace frykter at de
norske prosjektene foregriper
beslutninger som bør tas av
konvensjonspartene. og adva
rer mot at Norge unndrar seg
forpliktelser som man har på
tatt seg under konvensjonen.

Det neste møtet i klimafor
handlingene arrangeres i Ge
neve i august. Det er ventet at
denne forhandlingsrunden
nettopp vil dreie seg om hva
som bør ligge i «felles gjen
nomføring». Internasjonale
miljøorganisasjoner kartlegger
nå hvilke prosjekter som er un
der planlegging og om man bør
tilråde eller ta avstand fra slike
prosjekter.

I alt 161 land har hittil under-
skrevet konvensjonen. Disse 18
landene har ratifisert den:
Mauritius. Seychellene, Mar
shall-Øyene, USA, Zimbabwe,
Maldivene, Monaco, Canada,
Australia, Kina, Samt Kitts og
Nevis, Antigua og



Kvotehandel
uaktuelt

ANDERS GJESVIK

Inntil ganske nylig var kvoter
et av de store lØsenordene i
norsk miljøpolitikk. Norge
skulle ikke redusere så mye på
egne utslipp, men heller inves
tere pengene i lavkostland i
øst-Europa. Det skulle gi mye
større effekt pr. krone. Norge
deltar na i forhandlingene om
en ny svovclprotokoll. men det
er lite trolig at Norge vil gå inn
for å gjennomføre sine ut—
slippsrcduksjoner i øst-Euro
pa.

Norge forurenser Norge
30—35 prosent av norske svove
lutslipp faller ned i norsk na
tur, mens bare 0.5—1 prosent av
de polske utslippenc rammer
Norge. Det betyr at av 1000
tonn norsk svovel, faller 31)0—
350 tonn ned i norsk natur. Til
svarende vil utslippet i Polen
bare tilføre oss 5—10 tonn. En
kostnadseffektiv reduksjon i
Polen forutsetter altså en 30—80
ganger billigere reduksjon. Det
oppnår man ikke.

— Men vi går inn for at den
nye svovelprotokollcn skal åp
ne for kvoter. Det kan være til
feller der de kan være et suplc
ment til nasjonale reduksjoner.
Men det bør være en forutset
ning at en kvotehandel mellom
to land ikke gir dårligere effekt
for et tredjeland, sier første-
konsulent Man Sæther i Miljø
vcrndepartcmentet

RAGNHILI) SVED

— Luzern-konferanscn har
bragt oss ned på jorda igjen (et
ter Rio). og vi bor være takk
nemlige for denne realismen.
sa den tyske miljøvernrniniste
ren, Klaus Tøpfcr, da konfe
ransen var over.

Men det minstrene i Vest
kaller realisme, betegner andre
som resignasjon og mangel på
solidaritet. For helt fra starten
på konferansen, som har vært
under forberedelse siden 1991,
var det klart at de rikeste lan
dene ikke var villige til a øke
pengestøtten til Sentral- og
øst-Europa. Derimot ble det
gang pa gang understreket at
disse landene selv ma stå for dc
tyngste løftene, under henvis
ning til at det er økonomiske
nedgangstider også i Vest-Eu
ropa.

Refs fra Danmark
Denne holdningen fikk Dan
marks miljøvemminister.
Svend Auken. ti] å refse sin
vestlige kolleger:

— De finansielle hidragene
fra Vesten har til nå vært full
stendig skuffende, selv om
Tyskland har gjort en bra jobb i
det tidligere DDR. Det er be
tegnende at et lite land som
Danmark er den største bidrag
sytcren til landene i Sentral- og
øst-Europa. Det gjør vi ikke
fordi vi er edlere enn andre,
men fordi vi er smartere, sa
Auken.

han understreket det store
gapet mellom hva Vest-Europa
var villig til å bruke for å be

I I)anmark støtter nå både den
nye og den forrige miljøminis
teren forslaget om en offentlig
utredning om vekstbegrepet.

— I lys av at vi allerede arhei
der med økologisk-økonomis
ke modeller og et grønt nasjo

skytte seg mot trusselen fra
kommunismen og det de vil
bruke til å beskytte seg mot
miljøtruslene.

— Vi skal heller ikke under-
vurdere den trusselen det kan
være mot demokratiet dersom
vi ikke viser solidaritet med
landene i Øst. sa han.

Auken tok også til orde for å
endre utlånsvilkårene i de store
bankene og finansieringsinsti
tusjonene, slik at det blir mulig
å gi lån på gunstige vilkår til
miljøtiltak.

Handlingsprogram
Ministrene fra de 49 landene
som var samlet i Luzern ble
imidlertid enige om et hand
lingsprogram for miljøet i Sen
tral- og øst-Europa. Program
met drar opp en strategi for
hvordan problemene skal 10-
ses. med vekt på politiske re
former, institusjonshygging og
investeringer.

Når det gjelder investerin
ger. skal det legges vekt på til
tak som gir størst mulig helse-
effekt for minst mulig penger.
Bly, støv og svovel fra industri
og transport skal prioriteres i
områder der utslippene er så
store at de gir alvorlige helse-
skader. Videre skal det ryddes
opp i problemer som reduserer
produktiviteten eller forårsa
ker uopprettelige skader på
miljøet. En del tiltak betegnes
som en «win—win»-stratcgi — til
tak som både gir økonomisk og
miljømessig gevinst. Eksem
pler pa det er energieffektivi
sering og bedre ressursbruk

Programmet understreker
behovet for kost-nvtte-analy

nalprodukt. synes jeg det er et
godt forslag. sier nåværende
miljøminister Svend Auken til
I oformation.

Hans forgjenger. Per Stig
Mt,ller. sier at forslaget er
«overodentlig fornuftig». Han

ser, bruk av markedsmekanis
mer som skatter og avgifter og
tjerning av subsidier på energi.

I tilknytning til handlings
programmet har Vcrdensban
ken utarbeidet en liste over en
rekke konkrete tiltak som kos
ter relativt lite, men som gir
stor effekt. for eksempel enkle
rensetiltak og bedre kontroll i
produksjonen.

Sikring eller nedbygging å.

itomkraftverk regnes som så
kostnadskrevende at det er
utelatt fra programmet.

Oppfølging
Til å sørge for en oppfØlging av
handlingsprogrammet vii det
bli opprettet spesialgruppe
(Task Force) ledet av EF-kom
misjonen og ett av landene i
Sentral- eller Øst-Europa.
Denne grupp9n skal samarbei
de med en komitd som skal for
berede prosjekter og dermed
gjøre det lettere for de enkelte
landene a skaffe finansiering.
Denne komiteen får 200 millio
ner kroner til sitt arbeid, hvor
a Norge bidrar med fire mil
lioner.

Tanken er å styrke samarbe
det mellom de ulike giverlan
dene, mottakerne og finansie
ringsinstitusjonene. slik de
pengene som allerede finnes til
miljøinvesteringer i øst-Euro
pa blir brukt bedre og mer mål-
rettet.

En arbeidsgruppe under
ECE (Europa pluss USA og
Canada) skal overvåke oppføl
gingcn av Luzern-konferansen
og forberede neste Miljø for
Europa-konferanse. som hol
des i Bulgaria i 1995.

mener at dagens vekstdebatt
ikke er særlig begavet. og pe
ker blant annet på dilemmaet
at Danmark i dag har en lav
vekst, uten at miljøvernene
klapper i hendene av den
grunn.

Kontrasten kan illustrere den
blaniandagen miljøvernet gikk
inn i da Rio-konferansen var
over.

— Vi hadde lorventet at kon
feransen i Luzern. den første
store etter Rio, skulle omsette
Rio-deklarasjonen og Agenda
21 til virkelighet. Vi ønsket
konkrete verktøy, et program

( rå hjelpe øst-Europa i en kri
Det har vi ikke fatt, sier Elin

Engc, som gjennom Forum for
utvikling og miljø representerte
miljøorganisasjonene i den nor
ske delegasjonen.

— Under Rio-prosessen så
man offensivt på framtida. Her
har realismen fått overtaket.
Prioriteringene er defensive.
bare de mest livstruende pro
blemene skal løses nå. De hel
hetlige visjonene fra Bergens-
konferansen er tonet ned til et
minimum, sier hun.

— Det snakkes mye om beho
vet for omforming i øst, men
ikke om behovet for endret
livsstil og omforming i Vest.
Det er forstemmende å se
hvordan dc vestlige landene
‘der sin programmer som hjelp

selvhjelp. mens de faktisk er
mest villig til å sette inn inn
satsen der de ser en trussel mot
sitt eget miljø. Solidaritetstan
ken er for en stor del borte.
Man sier man ikke har råd.

— Ett år etter Rio er det ikke
blitt enighet om noen skritt i
retning av en bærekraftig ut
vikling. C02-utslippene, bil-
trafikken og produksjonen :iv
spesialavfall fortsetter å vokse,
sier John Ilontelez i Friends of
the Earth (FOE) international.

Selv om organisasjonene mc-

Enge mener at den forvente
de øst-vest-dialogen om miljøet
heller ikke er kommet i stand.

— De vestlige landene og
vestlige institusjonene hadde
forberedt alle dokurnentene til
konferansen. og landene i øst
fikk delvis ikke anledning til å
uttale seg. Dc har også hatt
problemer med å følge med på
grunn av stadige utskiftninger i
regjeringene, sier hun.

Svake krav
Den resignerte stemningen på
konferansen preget også miljø
organisasjonene. Organisasjo
nene fra øst og Vest hadde pro
blemer med å formulere sterke,
felles krav. Mens de fra øst la
mest vekt pa etiske spørsmål og
menneskelige verdier, ønsket
de vestlige :i stille konkrete
krav. Det førte til at de store in
ternasjonale organisasjonene.
som F’riends of the Earth, WVs’F
og Greenpeace laget sin egen
tilleggsuttalelse. med krav om
stenging av atomkraftverk både
i øst- og Vest-Europa. stans i
eksporten av spesialavfall og
konkrete tiltak mot drivhusef
fekten.

Paradoksalt nok hadde miljo
organisasjonene denne gangen
bedre anledning enn kanskje
noen gang før til å delta i beslut
ningsprosessene.

— Vi hadde adgang til alle for
beredelsesmøtene, og vi deltok
på ministerkonferansen som li-

ner handlingsprogrammet in
neholder gode elementer, er er
de kritiske til at mange viktige
spørsmål er utelatt. Blant an
net er de opptatt av å
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Bort med statlige tilskudd til
enøk-investeringer. Opprette!-
se av regionale, statlige kom
petansesentra. Og intet nytt in
nen alternativ energi.

Det er hovedkonklusjonene
fra stortingsmeldingen om
energiøkononiisering og nye
fornybare energikilder som ble
lagt fram fredag i forrige uke.

Tilskuddene til enøk-inves
teringer i næringslivet skal
bort. Undersøkelser viser at 70
prosent av de subsidierte nØk
prosjektene ville ha blitt gjen
nomført uansett. ifølge stats
sekretær Gunnar Myrvang i
Nærings- og energideparte
mentet (NOE). Også enØk-til
skudd til boligsektoren forsvin
ner innen 1994.

For nye fornybare energikil
der var dette Myrvangs egen
konklusjon: — Regjeringen var
sler ingen heroisk nysatsning.

Clinton uttalte at hans admini
strasjon var i ferd med a rydde
opp i «svakheter i konvensjo
nen», som hindret USA i å un
dertegne den. USA har allere
de hatt flere møter med andre
deltakerland for å endre tekst
og tolkninger.

Pa Riokonferansen i fjor
nektet USA å undertegne kon
vensjonen, fordi man var uenig
pä flere punkter. De viktigste
var overføring av teknologi fra
i-land til u-land, patentspørs
maI og finansieringsmekanis
mer. De to første punktene
støter mot den mektige ameri
kanske bioteknologiindustrien.

Konvensjonen forutsetter at
i-landene er villig til a dele sin

bioteknologi med u-landene.
mot at u-landene til gjengjeld
lorplikter seg til å ta vare pa
sitt biologiske mangfold. Dette
mangfoldet er en «ravare» for
bioteknologiindustrien.

— Umulig
Pcter Johan Schei. som ledet
den norske delegasjonen i hio
forhandlingene, sier at han
merker et skifte i miljøvennlig
retning etter at Clinton overtok
som president, men de ameri
kanske innvendingene er de
samme som tidligere.

— Det er positivt at verdens
mektigste land undertegner,
særlig fordi USA er det tyngste
landet på bioteknologi. Men
USA har ikke anledning til å
endre biokonvensjonen, den
ma undertegnes slik den fore
ligger. Det er mulig å be om

endringer nar konvensjonen
trer i kraft, men det er en lang
og omstendelig prosess, sier
Schei.

Biokonvensjonen er en apen
rammekonvensjon. der de
konkrete forpliktelsene vil ut
trykkes i protokoller. Forelø
pig har man bare begynt a
drøfte en protokoll, som skal
kontrollere genmodifiserte or
ganismer. Protokollen skal re
gulere eksport, import og t’

setting i naturen av organismL
der mennesket har endret ge
nene.

Fra 1. januar fikk NSB halvert
avgiftene for godstrafikk. mens
godstrafikken pa vei far redu
serte avgifter fra 1. oktober i
ar.

De største trailerne betaler
ikke nok avgifter til å dekke
kostnadene dc pafører samfun

t, ifølge regjeringen. Og 1.
oKtober i ar blir dette forholdet
enda skjevere.

«... avgiftsbetalingen fra de
tyngste vogntogene pa veg dek
ker ikke sine samfunnsøkono
miske kostnader (veghold, for
urensning og ulykker).» heter
det i jcrnbanemeldingen.
Vogntogenes «underdekning»
er ifølge regjeringen pa 30 pro
sent i dag. mens dcii vil ke til
53 prosent 1. oktober.

Slår jernbane
Avgiftene for godstralikk er ut
formet slik at biltransporten far
lavere avgift pr. km. jo lenger
de kjører. For jernbanen er av
giften derimot fast pr. km.
Dette betyr at godstrafikken pa
i blir mer konkurransedyktig
orhold til

jernbanen jo større avstanden
er. -

De vogntogene som kjører
lenger enn 80.000 km i aret vil
fa en så stor avgiftslettelse at
de vil kunne slå ut jernbanen i
konkurransen, ifølge regjerin
gen selv.

«Denne innrctningen av las
tebilavgiftene er ikke ideell ut
fra samfunnsØkonornisk kost
nadssynspunkt, men er mer ut
formet i trad med bilavgifter i
andre land,» skriver regjerin
gen i jernbanemeldingen.

Regjeringen lover a revurde
re dette avgiftssystemet hvis
det kan pavises at de bilene
som er i konkurranse med NSB
i stor utstrekning kjører lenger
enn 80.000 km i aret. Regjerin
gens overordnede maI er at det

skal være like konkurransevil
kar mellom vei og jernbane.

Ifølge Tran.sportokonomisk
Institutt (Tøl) er gjennom
snittlig kjørelengde for inn-
lands godstrafikk pa vei 70.000
til 80.000 km i aret. mens uten
landstrafikkcn ligger vesentlig
over 100.000 km i arel. Det er
dermed sannsynligvis stor grad
av konkurranse mellom jernba
nen og vogntog pa vei som kjø
rer over 80.000 km i aret.

Prosjektleder Sveinung Of
tedal i Naturvernforbundet
skriver i rapporten «Taxation
and infrastructural costs of he
avy goods transport>», som er
laget pa oppdrag fra Dets Eure
peiske Unionen for Transport
og Miljø (T&E). at vogntog
som kjører mer enn 30 000 km i
aret tjener pa omleggingen 1.
okotber, mens de som kjører
mindre far økte avgifter. De
som kjører over 100.000 km i
aret vil fa en avgiftslettelse pa

En ny utgave av Naturvernfor
bundets «Bra miljøvalg» pre
senteres denne uken. Dette er
en oppdatering av tidligere ut
gaver.

«Bra miljøvalg» er en liten
trykksak som forteller deg hvil
ke miljØvalg du skal gjøre i
dagligvarehandelen. Trykksa
ken far du plass til i lommebo
ke n.

hele ø5.000 kroner.
— Omleggingen er en trage

die. Vi tilpasser oss til et darli
gere system enn det vi har i
dag. sier Oftedal.

Slår ut toget
Agiftsomleggingen fra i. ok
tober kan ramme jernbanen
ogsa pa en annen mate. Av
gittsøkningen for biler som kjø
rer mindre enn 30.000 km i
aret. vil svekke jernhancns
godstrafikk. fordi disse bilene
brukes for å distribuere gods
fra jernhane. De samlede kost
nadene for godstransport pa
jcrnbane blir dyrere enn den
rene vegtransporten.

Dette innrømmes av regje
ringen i jernhancmeldingen.
Men det foreslas ingen tiltak
for å rette opp skjevheten. Det
star bare at »<En vil følge utvik
lingen og ikke minst legge vekt
pa hva som gjøres ellers i Euro
pa.»

Naturvernforbundets eks
perter har vurdert en lang rek
ke husholdningsartikler. fra
plaster til tØyvaskemiddel. Pro
duktene er inndelt i bra og
mddels miljøvalg. Gjennom
«Bra miljøvalg» avsløres det at
en rekke produkter som er
stemplet <miljØvennlig» fra
produsentens side, slett ikke er
det.

Hefte om CO2
Forskjellige tekniske løsninger
av CO-problemet tas opp i en
ny publikasjon fra Statoil, skri
ver Ukestatus. Her beskrives
blant annet muligheter for de
ponening av CO, i tomme olje-
og gassreservoarer og metoder
for transport av CO. Heftet
tar ogsa opp teknologi for fjer
ning av CO2 fra gass- og kull-
kraftverk og andre store an
legg. Heftet kan fas ved hen
vendelse til Christina
Hegrebcrg i Statoil pa telefon
04 80 91 51.

Sløvt om enøk USA vil endre biokonvensjonen
President Clinton sa nylig at USA vil undertegne biokonvensjonen, men at den
trenger en del endringer. — Det er gledelig at USA vil være med, men det er ikke
anledning til å endre konvensjonen, sier rådgiver Peter Johan Schei i
Miljøverndepartemntet.

ANDERS GJESVIK

De tyngste betaler for lite
De tyngste trailerne vil fra høsten av betale bare halvparten av kostnadene dc
påfører samfunnet, skriver regjeringen i den nylig framlagte jernbanemeldingen.
I en ny rapport fra Naturvernforbundet heter det at enkelte vogntog vil få en
avgiftslettelse på hele 65000 kroner i året.

JON KNUT IIERG

— I panelet som har diskutert
protokollen er det full enighet
blant deltakerlandene om be
hovet for en slik protokoll.
USA sitter ogsa i panelet, men
det er tvil om amerikanerne vil
støtte en slik protokoll, sier
Schei.

Takk for støtten!

Bra miljovalg

Vi gjør mye for å lege sår:
landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper, terskier, utsetting av settefisk m.m.
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— Det mest effektive middel for
å bedre miljøet ville være å re
dusere trafikken. Utvalget an
ser det lite realistisk a ta opp
spørsmålet om reduksjon av
trafikken, heter det i utrednin
gen. Men utredningen innehol
der likevel flere interessante
forslag som kan begrense mil
jøproblemer lokalt, blant annet
bruk av veiprising og bomsta
sjoner for a komme lokale mil
jøproblemer til livs. Under
henvisning til de nye iniljøkva
litetsnormene. skriver utval
get:

«Det bør gis adgang til å
treffe vedtak om lokal begren
sing av veitrafikken dersom

JON KNUT BERG

Arbeidsgruppen skriver at
Økonomiske virkemidler er
nødvendige for å få operatøre
ne til å velge miljøsikre skip.
Verken pålegg eller frivillighet
vil føre fram. mener gruppen.

I rapporten anbefales det at
det legges en miljøsikkerhets
avgift på seilinger i visse far
vann. Arbeidsgruppen mener
at havneloven må endres slik at
den gir hjemmel for å ta i bruk
slike miljøavgifter.

Gruppen mener også at ved
terminalcr som ikke innkrever
avgifter, bør det «overveies» å
innføre en miljøavgift på skip
uten atsk ilte hallasttanker og
dobbelt bunn.

Det viktigste med de nye av
giftene blir at miljøsikre skip
ikke blir straffet økonomisk,

luft-, støy- og stØvforholdene
pa et punkt eller kort strekning
tilsier det, og derved iverksette
enkle fysiske tiltak som eventu
elt midlertidig kan begrense
trafikken. »

I dag hjemler ikke veitra
tikkloven bruk av hompenger
for å regulere trafikken av mil
jøhensyn. Dette mener utval
get at man bør åpne for:

»Regelverket hør imidlertid
utformes slik at det kan legges
ytterligere, og endog radikale.
restriksjoner pa kjørende tra
fikk i hardt belastede hyomra
der og andre bebygde steder
der særlige tiltak viser seg nød
vendige. Bompenger er et ten
kelig virkemiddel for å regule
re motorisert trafikk av hensyn
til miljøet i særlig trafikkbelas
tede byomrader. »

ifølge rapporten. Miljøsikre
skip har dobbel bunn og vil
derfor være tyngre enn miljø-
farlige skip. Dermed vil de
komme Økonomisk dårligere ut
enn miljØfarlige skip. hvis det
ikke innføres rabattordninger
eller miljøavgifter.

Arbeidsgruppen tar imidler
tid en rekke forbehold. Det vi
ses til at virkningen av miljøav
gifter er usikker og at noen ty
per avgifter forutsetter interna
sjonal koordinering. Dessuten
spørres det mer generelt om
det er «gunstig» å legge ekstra
avgifter pa toppen av de eksis
terende.

Prosjektleder Sveinung Of
tedal i Natuvernforbundet sier
i en kommentar at det er posi
tivt at gruppen åpner for mil
jøavgifter på skip, men at den
er for avventende i sin «vente
og-se» holdning.

I rapporten foreslås det en

Tomgang
Veitrafikklovutvalget ønsker
ogsa å utvide og skjerpe forbu
det mot tomgangskjøring ved å
flytte det fra trafikkreglene til
veitrafikkloven. Forbudet hør
utvides til å gjelde generelt og
ikke bare på offentlig vei. Ut
valget vil ikke anbefale den
svenske regelen om tre minut
ters «nådetid>’.

Utvalget etterlyser også mer
omfattende bruk av parke
ringsreguleringcr som virke
middel for å bedre miljøsitua
sjonen i byområder.

Utredningen blir ikke sendt
på høring, men behandles vide
re i Samferdselsdepartementet,
som i løpet av 1994 vil legge
fram et forslag til ny veitra—
fikk lov.

lang rekke tiltak for å bedre
sikkerheten til sjøs. Blant an
net går arheidsgruppen inn for
losplikt, hvis det ikke kan do
kumenteres at kapteinen kjen
ner det norske farvannet og re
gclvcrket. Det settes også krav
til at en del av mannskapet må
beherske skandinaviske sprak.

I rapporten pekes det ogsa
på at bare 40 av 130 sjøkart
som er i bruk i dag er gode og
moderne. Med dagens kapasi
tet. kan bare fire kart bli opp
datert per år. Problemet mcd
dc gamle sjØkartcne er at de
ikke stemmer overens med in
formasjonen skipet får gjen
nom satelittnavigasjon. Dette
misforholdet kan føre til
grunnstøting.

Av andre tiltak arbeidsgrup
pen gr inn for, kan nevnes ut
videt territorialgrcnse og faste
leder for ulike typer skip.

De foreslåtte investering-
ene i jernbanen henger i
en tynn tråd før Storting
ets behandling av jern
baneplanen starter for
fullt. Samferdselskomi
teens høringsrunde med
berørte parter begynte
denne uken.

Kort oppsumniert er jernbane
planen god dersom Regjeringen
far fullt gjennomslag for de re
duksjonene i overføringer som
Kleppe II-utvalget har fore
slått. men svært dårlig dersom
disse pengene ikke blir frigitt.
Totalt er NSB tiltenkt fem milli
arder av Kleppe-kronene i løp
av neste firearsperiode.

— Regjeringen selger skinnet
før bjørnen er skutt og arbeider
etter et omvendt Roohin Hood
prinsipp, mener Magnus Stan
geland (SP). Han støtter regje
ringens forslag til jernbaneut
bygging. men er slett ikke glad
for koblingen til overførings
kuttene.

— Jernbanesatsingen blir vel
dig usikker på denne maten.
Senterpartiet har enna ikke gått
inn i detaljene i Kleppe-forsla
gene, sier Stangeland.

Ogsa Kjellaug Nakkirn i Hø
yre er usikker på hvordan jern
baneplanen vil komme ut i for
hold til Kleppe-midlene. men
gir ellers generell støtte til jern
baneplanens hovedinnhold.

— Vi savner imidlertid m
data om NSBs markedsanalyser
og vil vite mer om amhisjonene
på lengre sikt. sier Nakkim.

SV støtter jernbaneplanens
innhold, og ønsker å få flere av
NSBs prosjekter inn på «sik
ker» plass på bevilgningslista,
ifølge Tom Christian Axelsen i
SVs stortingsgruppe.

I Kristelig Folkeparti har
man knapt nok gått i tenkebok
sen ennå, ifølge Samfcrdselsko
miteens leder. John S. Tveit.
Samferdselskomitcen tar sikte
på å levere sin innstilling om bå
de jernbane og vei den 3. juni.
De konklusjonene som avhen
ger av overføringskutt vil trolig
bli avklart straks etter at regje
ringen legger fram sitt forslag til
revidert nasjonalbudsjett den
14. mai.

Gode tilløp til ny veitrafikkkw Togslingring
i Stortinget

Utvalget som har utredet endringer i veitrafikkloven anbefaler flere konkrete

tiltak for å styrke miljøsiden i loven, men unngår å gå inn på strukturelle

endringer.

Vil ha miljøavgift på skip
En offentlig arbeidsgruppe går inn for miljøavgifter på miljøfarlige skip. Det går

fram av rapporten «Miljøsikkerhet i farledene», som ble lagt fram i forrige uke.


